



HEGOA, INSTITUTO DE ESTUDIOS SOBRE DESARROLLO Y
COOPERACIÓN INTERNACIONAL
C.I.F.: G-48242531

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE

(Expresado en euros)

| ACTIVO | Notas de la Memoria | EJERCICIO 31.12.2022 | EJERCICIO 31.12.2021 |
|--|---------------------|-------------------------|-------------------------|
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | | 1395,05 | 875,05 |
| III. Inmovilizado material | 5 | --- | --- |
| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material | | --- | --- |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 10 | 1.395,05 | 875,05 |
| 1. Instrumentos de patrimonio | | 1.395,05 | 875,05 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | | 2.340.707,89 | 2.700.236,59 |
| II. Existencias | | 28,24 | --- |
| 6. Anticipos a proveedores | | 28,24 | --- |
| III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 10, 11 | 60.464,35 | 26.875,38 |
| IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | | 859.534,68 | 1.001.238,36 |
| 3. Deudores varios | | 8.500,00 | 8.500,00 |
| 4. Personal | | 48,03 | 10,00 |
| 6. Otros créditos con las Administraciones públicas | 16 | 850.986,65 | 992.728,36 |
| VI. Inversiones financieras a corto plazo | 10 | 12.008,00 | 12.008,00 |
| 5. Otros activos financieros | | 12.008,00 | 12.008,00 |
| VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 10 | 1.408.672,62 | 1.660.114,85 |
| 1. Tesorería | | 1.408.672,62 | 1.660.114,85 |
| TOTAL ACTIVO (A+B) | | 2.342.102,94 | 2.701.111,64 |

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO | Notas de la Memoria | EJERCICIO 31.12.2022 | EJERCICIO 31.12.2021 |
|---|---------------------|-------------------------|-------------------------|
| A) PATRIMONIO NETO | | 762.331,05 | 732.466,34 |
| A-1) Fondos propios | 13 | 762.331,05 | 732.466,34 |
| III. Excedentes de ejercicios anteriores | | 732.466,34 | 802.820,17 |
| 1. Remanente | | 963.438,50 | 963.438,50 |
| 2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores) | | (230.972,16) | (160.618,33) |
| IV. Excedente del ejercicio | 3 | 29.864,71 | (70.353,83) |
| C) PASIVO CORRIENTE | | 1.579.771,89 | 1.968.645,30 |
| III. Deudas a corto plazo | 21 | 1.244.635,79 | 1.553.973,30 |
| 5. Otros pasivos financieros | | 1.244.635,79 | 1.553.973,30 |
| VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 10 | 96.682,13 | 178.878,65 |
| 1. Proveedores | | 7.173,38 | 51.270,08 |
| 3. Acreedores varios | | 3.931,38 | 12.140,42 |
| 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) | | 24.369,35 | 19.363,55 |
| 6. Otras deudas con las Administraciones Públicas | 16 | 61.208,02 | 96.104,60 |
| VII. Periodificaciones a corto plazo | | 238.453,97 | 235.793,35 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+C) | | 2.342.102,94 | 2.701.111,64 |



HEGOA, INSTITUTO DE ESTUDIOS SOBRE DESARROLLO Y
COOPERACIÓN INTERNACIONAL
C.I.F.: G-48242531

CUENTA DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE

(Expresada en euros)

| | Notas de la Memoria | (DEBE) HABER 31.12.2022 | (DEBE) HABER 31.12.2021 |
|---|---------------------|----------------------------|----------------------------|
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | | | |
| 1. Ingresos de la actividad propia | 17 | 1.403.434,04 | 1.037.502,95 |
| a) Cuotas de asociados y afiliados | 17 | 8.742,32 | 8.877,99 |
| b) Aportaciones de usuarios | 17 | 1.620,00 | --- |
| d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio | 17, 21 | 1.393.071,72 | 1.028.624,96 |
| 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | | 261.614,38 | 233.848,86 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | 17 | (468.060,39) | (173.476,69) |
| a) Ayudas monetarias | | (468.060,39) | (149.185,88) |
| c) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados | | --- | (24.290,81) |
| 7. Otros ingresos de la actividad | | --- | 57,68 |
| 8. Gastos de personal | 17 | (686.558,08) | (726.135,64) |
| a) Sueldos, salarios y asimilados | | (513.862,17) | (488.669,63) |
| b) Cargas sociales | | (172.695,91) | (158.053,01) |
| c) Indemnizaciones | | --- | (79.413,00) |
| 9. Otros gastos de la actividad | 17 | (481.033,04) | (442.528,29) |
| a) Servicios exteriores | | (480.766,11) | (442.528,29) |
| b) Tributos | | (64,38) | --- |
| c) Otros gastos de gestión corriente | | (202,55) | --- |
| 10. Otros resultados | | 472,80 | 577,00 |
| A.1) Excedente de la actividad | | 29.869,71 | (70.154,13) |
| 14. Ingresos financieros | 10 | --- | 4,06 |
| b) De valores negociables y otros instrumentos financieros | | --- | 4,06 |
| b 2) De terceros | | --- | 4,06 |
| 15. Gastos financieros | | (5,00) | (203,76) |
| b) Por deudas con terceros | | (5,00) | (203,76) |
| A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS | | (5,00) | (199,70) |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2) | | 29.864,71 | (70.353,83) |
| A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | | 29.864,71 | (70.353,83) |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | | | |
| 20. Excedente del ejercicio procedentes de operaciones interrumpidas neto de impuestos | | | --- |
| A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO | | 29.864,71 | (70.353,83) |
| C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO | | | |
| 3. Subvenciones recibidas | | 1.393.071,72 | 1.028.624,96 |
| 4. Donaciones y legados recibidos | | --- | --- |
| C.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto | 21 | 1.393.071,72 | 1.028.624,96 |
| D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO | | | |
| 3. Subvenciones recibidas | | (1.393.071,72) | (1.028.624,96) |
| 4. Donaciones y legados recibidos | | --- | --- |
| D.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio | 21 | (1.393.071,72) | (1.028.624,96) |
| E) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1 +D.1) | | --- | --- |
| D) OTRAS VARIACIONES | 21 | --- | --- |
| J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I) | | 29.864,71 | (70.353,83) |